BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2873/BXD-VLXD

V/v điều chỉnh nâng công suất trạm nghiền xi măng Holcim từ 500.000 tấn/năm lên thành 1.000.000 tấn/năm
	Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2016

                       Kính gửi:    Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp

                                           thành phố Hồ Chí Minh
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 589/BQL-P.QLĐT ngày 07/3/2016 và văn bản số 2992/BQL-P.QLĐT ngày 13/10/2016 của Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh về việc nâng công suất trạm nghiền xi măng Holcim từ 500.000 tấn/năm lên thành 1.000.000 tấn/năm. Về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý kiến sau:

Theo Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1488/QĐ-TTg ngày 29/8/2011 (sau đây gọi là Quy hoạch 1488) tại Mục a, Khoản 1, Điều 1 quy định “chỉ được phép đầu tư xây dựng công đoạn nghiền xi măng có công suất tương ứng với năng suất lò nung clanhke; không đầu tư các trạm nghiền độc lập riêng lẻ”.
Hiện nay, Công ty TNHH xi măng Holcim Việt Nam chỉ có 01 lò nung công suất 4.000 tấn clanhke/ngày (tương đương 1,4 triệu tấn xi măng/năm) tại xã Bình An, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang. Trong khi, tổng công suất nghiền xi măng của Công ty là 2.500.000 tấn xi măng/năm, bao gồm: 1.000.000 tấn xi măng/năm tại xã Bình An, huyện Kiên Lương, tỉnh Kiên Giang; 1.000.000 tấn xi măng/năm tại Thị Vải, KCN Phú Mỹ 1, huyện Tân Thành, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và 500.000 tấn xi măng/năm tại KCN Hiệp Phước, xã Long Thới, huyện Nhà Bè, TPHCM. Do vậy, việc điều chỉnh nâng công suất trạm nghiền xi măng Holcim từ 500.000 tấn/năm lên thành 1.000.000 tấn/năm tại khu công nghiệp Hiệp Phước, thành phố Hồ Chí Minh là không phù hợp với nội dung về đầu tư của Quy hoạch 1488 nêu trên.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc điều chỉnh nâng công suất trạm nghiền xi măng Holcim từ 500.000 tấn/năm lên thành 1.000.000 tấn/năm, đề nghị Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh nghiên cứu thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:

 - Như trên;
 - UBND TPHCM;
 - Sở XD TPHCM;

 - Lưu: VT, VLXD.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
Bùi Phạm Khánh

PAGE